tificis monarchiam, atque Episcoporum (qui veri prin

cipes et pastores , non vicarii Pontificis Maximi sunt)

aristocratiam ; ac demum suum quemdam in ea locum

habere democratiam, cum nemo sit ex omni christiana

multitudine, qui ad Episcopatum vocari non possit, si

tamen dignus ea munere judicetur (1). »

73. Non, Bellarmin ne reconnaît point que la monar

chie du Pape soit tempérée par l'autorité des évêques.

Et comment le reconnaîtrait-il , lui qui établit que le

Pape ne peut être jugé par personne, parce qu'il est le

prince, le prince souverain de toute l'Eglise, et qu'il

n'a pas de supérieur sur la terre : « Ratio præcipua

cur Papa judicari non possit, est quia Princeps est

Ecclesiæ totius , ac proinde superiorem in terris no

habet; nam quia summus Princeps est Ecclesiæ, non

potest judicari ab ullo ecclesiastico antistite (2). >> De

plus , ne sait-on pas qu'il prouve cette proposition :

Summus Pontifex simpliciter et absolute est supra Eccle

siam universam et supra concilium generale ; est fere de

fide ; de sorte, selon lui , qu'il y a grande témérité à

penser le contraire : Non sunt proprie hæretici , qui con

trarium sentiunt, sed a temeritate magna excusari non

possunt (3) . En vérité , il faut n'avoir pas lu les ouvrages

de ce savant controversiste pour oser dire qu'il n'admet

(1) De Romano Pontifice , lib . I , c . III .

(3) De Conciliis, lib . II , c . xvii.C. XX.

―
(2) Ibidem, lib. II,

4
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dans l'Église qu'une monarchie tempérée par l'aristo

cratie et la démocratie , ou , comme diraient les Parle

mentaires, une monarchie constitutionnelle.

CHAPITRE VI

LE GOUVERNEMENT DE L'ÉGLISE ÉTANT MONARCHIQUE , LE

PAPE , QUI EN EST LE CHEF, N'EST- IL PAS INFAILLIBLE

DANS SES JUGEMENTS DOGMATIQUES ?

74. Le Pape est infaillible dans ses jugements dog

matiques.

savant Capellari , qui monta sur la chaire de saint

Pierre sous le nom de Grégoire XVI, écrivait au com

mencement de ce siècle : « Le Pape est un vrai mo

narque ; donc il doit être pourvu des moyens néces

saires à l'exercice de son autorité monarchique. Mais

le moyen le plus nécessaire à cette fin est celui qui

ôtera à ses sujets tout prétexte de refuser de se sou

mettre à ses décisions et à ses lois , et son infaillibilité

seule peut avoir cette efficacité . Donc le Pape est in

faillible (1). »

75. Le Pape ne peut en aucun cas proposer à la

croyance de l'Eglise universelle une décision contraire

à la foi, à une vérité révélée de Dieu , même lorsqu'il